PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2020

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito

Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior”

(Campineiro) ao Ilustríssimo Sr. Emerson Martins, o

Guego.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton

Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Ilustríssimo Sr. Emerson Martins, pelos

relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,17 de fevereiro de 2020.

_____________________________

HUDSON PESSINI

VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

Considerando que o Sr. Emerson Martins “Guego” dedicou 22 (vinte e

dois) anos de sua vida ao esporte de Sorocaba.

Considerando que o Sr. Emerson Martins “Guego” é fundador do

Instituto J2, um projeto que oferece gratuitamente aulas de jiu jitsu a cerca de 300

crianças e adolescentes carentes de 5 a 15 anos de idade em Sorocaba.

   Considerando que o projeto ajuda a tirar da rua essas crianças e

adolescentes em risco social, devolvendo a elas a autoestima e promovendo a disciplina

e o respeito à hierarquia e aos mais velhos.

Por tais razões, é que o homenageado, Sr. Emerson Martins “Guego”, é

merecedor de tão grandiosa honraria, a Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa

da Costa Júnior” (Campineiro) pela sua brilhante trajetória esportista em nosso

município.

S/S., 17 de fevereiro de 2020.

                                         ______________________________

HUDSON PESSINI

VEREADOR